
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

Determinazione  n.319 del 10/08/2023 
 

N. per servizio 49 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - ANNI SCOLASTICI 
2023/2024 - 2024/2025 E 2025/2026 COOPERATIVA SOCIALE FTM ARL NOVI 
LIGURE.           
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  dei Decreti Sindacali nr. 14 in data 30/06/2023 e nr. 15 in data 01/07/2023 di affidamento di 
incarichi di elevata Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 
31/10/2023; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
- con verbale di deliberazione n. 47 in data 08/06/2023 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

PREMESSO: 

-che l'Amministrazione comunale, visti i positivi esiti del precedente triennio scolastico ha inteso 
continuare a gestire in appalto per il triennio scolastico 2023/2024 - 2024/2025 e 2025/2026 il ser-
vizio di Trasporto scolastico degli alunni del Comune di Arquata Scrivia frequentanti l'Istituto Com-
prensivo Arquata Scrivia - Vignole;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 in data 30.03.2023 con la quale è stata 
emanata apposita direttiva per la continuazione della gestione in appalto, anche per il prossimo 
triennio scolastico 2023/2024 - 2024/2025 e 2025/2026, del servizio di trasporto scolastico degli 
alunni di Arquata Scrivia frequentanti l'Istituto Comprensivo Arquata Scrivia - Vignole;  

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 in data 12.05.2023 questo Comune ha approvato 
la convenzione con l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 
267/2000 con attribuzione alla medesima delle funzioni di Stazione Appaltante con per 
l’acquisizione di beni, servizi e lavori; 

-che con determinazione a contrarre nr. 248  in data 29.06.2023 del Responsabile del servizio So-
cio Assistenziale Istruzione Cultura è stato disposto l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L.120/2020, come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico 
degli alunni del Comune di Arquata Scrivia frequentanti l’Istituto Comprensivo Arquata Scrivia - Vi-
gnole per la durata di anni educativi tre 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 (1 settembre 2023 / 
30 giugno 2026) riservata agli operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità professiona-
le di cui agli artt. 80 e 83 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 abilitati ad operare sul mercato elet-
tronico per la Pubblica Amministrazione nella categoria e tipologia del servizio da selezionarsi me-
diante RDO attraverso gli uffici della Stazione Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli 
Borbera e Spinti 

-che con la suddetta determianzione è stato altresì definito ed approvato: 
 

- la tipologia di procedura, individuata nella richiesta di offerta all’interno del MEPA, ai sensi dell’ art. 
1, comma 450, della legge n. 296/2006, e dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, conv. 
dalla legge n. 120/2020, come modificato da ultimo dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, aperta a tutti i 
soggetti abilitati al MEPA per la categoria del servizio oggetto dell’appalto in possesso dei requisiti 
di idoneità richiesti; 

 
- i criteri di selezione dei soggetti da ammettere alla procedura; 

 
-il capitolato prestazionale relativo all’appalto del servizio in argomento e la documentazione 
complementare allo stesso 
 
- il criterio di aggiudicazione all’offerta  

 
-che in esecuzione della determinazione del Responsabile del servizio Socio Assistenziale 
Istruzione Cultura n. 248 del 29.06.2023 la Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Committenza dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti ha proceduto a bandire una RDO, sulla 
piattaforma informatica Acquistinretepa del MEPA - ID negoziazione: 3646722  
 
DATO ATTO: 
 
-che il Disciplinare di gara ha fissato come termine ultimo per la ricezione delle offerte il 20 luglio 
2023 ore 12:00:00 (termine perentorio), con svolgimento della seduta pubblica per il giorno 20 
luglio ore 15:00; 
 
-che sono stati invitati alla procedura di gara tramite RDO i seguenti operatori economici: 

a) Autolinee Val Borbera 
b) Autonoleggio Caprile di Caprile Enrico 
c) Cooperativa Sociale FTM Arl 
d) Dossetto Bus di Dossetto Paolo &C. Snc 

  
-che come riportato nel verbale di gara in seduta unica del 20 luglio 2023 la sola ditta Cooperativa 
Sociale FTM ARL con sede in Viale Industria 18 15067 Novi Ligure - P.IVA 02420800068 ha 
presentato offerta. 
 
VISTA la determinazione n. 26 in data 01.08.2023 del Responsabile della CUC/SUA dell’Unione 
Montana Valli Borbera e Spinti con la quale approva il verbale di gara in seduta unica del 20 luglio 
2023 confermando e dichiarando efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 
l’aggiudicazione dell’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 – 
2024/2025 e 2025/2026 nel Comune di Arquata Scrivia – CIG. 9941043832 all’operatore economi-
co Cooperativa Sociale FTM ARL con sede in Novi Ligure Viale Industria 18 - P.IVA 02420800068 
la quale ha offerto un ribasso sul prezzo a Km a base di gara (euro 2,60) del 5,38% giungendo ad 
un importo offerto pari ad euro 2,46. 
 
DARE ATTO che il valore complessivo presunto dell’appalto è stimato in € 98.000,00 oltre iva 10%  
per un importo complessivo di € 107.800,00 così suddiviso: 
 

Periodo mesi Importo presunto 

Settembre – dicembre 2023 4 € 15.970,00 

Anno 2024  (gen.- inizio giu. e sett. dic.) 9 € 35.950,00 

Anno 2025  (gen.- inizio giu. e sett. dic.) 9 € 35.950,00 

Anno 2026  (gen.- inizio giu.) 5 € 19.930,00 

TOTALE PRESUNTO COMPLESSIVO  € 107.800,00 

 
RITENUTA la regolarità della procedura di gara; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno per l'anno scolastico 

2023/2024 a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTA la determina n. 489 del 01/12/2022 di impegno spesa anno scolastico 2022/2023 si chiede 

la riduzione dell’impegno n. 933/2023 per € 1.808,08 al capitolo 1435.90 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1435.90 denominato “Spese 

trasporto alunni effettuato in appalto” del bilancio d'esercizio 2023 e pluriennal1, sufficientemente 

capiente 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, viste le risultanze dalla gara esperita dalla Stazione Unica Appaltante e Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti di cui alla determinazione del 
Responsabile della CUC/SUA nr. 26 in data 01.08.2023 l’appalto del Servizio di Trasporto Scola-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stico per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 (1 settembre 2023 / 30 giugno 
2026) - CIG. 9941043832 - all’operatore economico Cooperativa Sociale FTM ARL con sede in 
Novi Ligure Viale Industria 18 - P.IVA 02420800068 la quale ha offerto un ribasso sul prezzo a Km 
a base di gara (euro 2,60) del 5,38% giungendo ad un importo offerto pari ad euro 2,46 iva esclusa 
importo complessivo a € 2,70. 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

9941043832 2023 673 04061 1900 1435 90 U.1.03.02.15.002 15.970,00 FTM COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

9941043832 2024 673 04061 1900 1435 90 U.1.03.02.15.002 35.950,00 FTM COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

9941043832 2025 673 04061 1900 1435 90 U.1.03.02.15.002 35.950,00 FTM COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

9941043832 2026 673 04061 1900 1435 90 U.1.03.02.15.002 19.930,00 FTM COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del 
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________ 


